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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от катедра

“Администрация, управление и политически науки” при факултет “Международна икономика и

администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър” – гр. Варна.

Дисертационният труд с обем от 226 страници и се състои от увод, изложение в три глави,

заключение, списък на използваната литература, справка за научните приноси, декларация за

оригиналност и приложения. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.

Основният текст съдържа 5 таблици и 7 фигури и 28 диаграми. Списъкът на използваната литература се

състои от 159 бр. заглавия на български, руски и английски език.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка в катедра

“Администрация, управление и политически науки” при факултет “Международна икономика и

администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър”.
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жури на 09.09.2022 г. от …………….. ч. в Заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в канцеларията на катедра

“Администрация, управление и политически науки” към факултет “Международна икономика и

администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър” и на www.vfu.bg.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Увод

Преди повече от петдесет години светът получи първото предупреждение за

възможните негативни тенденции и последици от развитието на глобализационния процес,

съчетан с целите и трендовете на масовото индустриално производство. Амбициозни млади

учени от Масачузетския технологичен институт предупредиха за негативите и опасностите в

дългосрочен план на продължаващия и ускоряващ темповете си растеж.
1

Потребителското отношение към човека и неговия труд ориентира разума към

обслужване на частни, външни за него потребности и интереси. Така възниква илюзорната

представа за житейска истина и жизнени цели. В крайна сметка светът пропуска редица

възможности за постигане на устойчиво развитие и заживя във все по-разтварящата се ножица

между минимума и максимума. В редица случаи, дори науката изневерява на отредената й

роля да бъде двигател на растежа, а се заема с обслужване на грубия прагматизъм на

производството и потреблението без граници. За съжаление, на страната на негативните

фактори достатъчно продължително стои и възприетия линеен модел на организацията и

управлението на икономиката.

Дисертационният труд е насочен към изследване на необходимостта от промени на

класическия икономическия модел, изграден върху логиката „вземи, направи, изхвърли“ към

цикличен модел, който съответства в по-голяма степен на живата система. Кръговата

икономика е именно този нов тренд, който обединява икономическия растеж и опазването на

околната среда но за да се наложи, е необходимо отчитане на глобалния му контекст, а

именно:

• Потребността от промяна на модела на икономиката е световен проблем и

произтича от наличието на сериозни пробиви и провали в концептуалната му рамка, което на

свой ред води до сериозни асиметрии, деформации и дори антисоциални явления на

конкретно историческата реалност.

• Глобалният свят е среда, в която следва да се реализира прехода от

действащия към нов модел на икономиката и развитието. Тази среда е белязана с

изключително висока взаимосвързаност и взаимозависимост, което прави невъзможно

поставянето както на териториални, така и на секторни граници на проблема.

2. Актуалност на темата

Актуалността на изследваната проблематика се определя от факта, че кръговата

икономика е водеща политическа концепция и на Европейския съюз, която се явява в отговор

на потребността да се възстановят позициите на Европа в глобалната конкурентоспособност и

да се актуализира визията за устойчивото й развитие. Публикуваният от Европейската

комисия през декември 2015 г. План за действие за кръговата икономика по своята същност

предефинира подхода на обществото към производството и потреблението на стоки, услуги и

ресурси. Този революционен преход изисква ново поведение на държавите членки, на

регионите и общините, на производителите и потребителите. В този смисъл с нарастваща

актуалност са както въпросите за мащаба и географията на тази промяна, така и с особено

голяма сила, за съдържателния и секторен обхват на концепцията и произтичащите от нея

задължения, права и отговорности по всички нива на многостепенното управление.

Участието на България в реализацията на общата стратегия на Европейския съюз за

преход от линейна към кръгова икономика представлява интерес, както от аспекта на

отредената й роля в концепцията за развитие на региона, така и от гледна точка на влиянието

на протичащите процеси и постигнатите резултати върху общото икономическо, социално и

1
Докладът на Римския клуб от 1968 година не предвижда коригиращото влияние на бързото развитие

на науката, технологиите и иновациите за справяне с редица от появяващите се проблеми, а е

фокусиран върху тревогата за разрива между стремежа на човека към безкраен растеж и ограничените

възможности на планетата, което е актуално и до днес. Вж.Meadows, Donella H, Meadows, Dennis L,

Randers, Jørgen. The Limits to Growth; A Report for the Club of Rome's Project on the Predicament of

Mankind. New York, Universe Books, 1972. ISBN 0876631650.

4

екологично състояние на страната ни. В този контекст биха могли да се осмислят, оценят и

обогатят и възможностите на общините за ускоряване на прехода от линейна към кръгова

икономика.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследване в дисертационния труд са иновативните политики и подходи на

местните власти в общини от Родопския регион за утвърждаването им като активен субект на

прехода към кръговата икономика на местно ниво.

Предмет на изследване са взаимозависимостта, диференциацията и координацията на

политиките за изграждане на устойчиви кръгови вериги в европейски, национален и локален

контекст.

4. Изследователски проблем

Изследователският проблем е породен от недостатъчната разработеност и

ограничеността на изследванията и анализите на потенциалите за приложение на кръговия

икономически модел на развитието на местно ниво, както и от липсата на задълбочени научни

разработки посветени на предизвикателствата и възможностите пред общините в България за

ускоряване на прехода от линейна към кръгова икономика.

5. Авторова теза

Кръговата икономика е нова визия за трансформация на модела на икономиката и

развитието, възникнала в противовес на негативите на линейния модел на масовото

индустриално производство. Тя е световен проблем и цели да се постигне взаимообвързаност

на конкурентоспособността с богатството, опазване на природата и биоразнообразието в

името на човека. Управлението на прехода към кръгов модел на икономическо развитие на

териториално ниво, може да се осъществи чрез многостепенен, комплексен и системен

подход, съобразен със спецификите на региона и чрез ясно дефинирани роли, отговорности,

средства и индикатори за резултати и ефекти от въздействието им.

6. Цел и задачи на изследването

Целта поставена в разработката е въз основа на проведено проучване и анализ, да се

предложи интегриран модел за ускоряване на прехода от линеен икономически модел към

кръговата икономика на общинско ниво, чрез прилагане на инструментите за интегрираното

им управление

За постигане на целта са поставени следните изследователски задачи:

1. Да се направи обзор на глобалните предизвикателства на развитието на общините,

като се прави преглед на класическия икономически модел и на някои основни понятия,

приложими в изследването.

2. Да се анализират в сравнителен план концептуалните модели на линейната и

кръгова икономика, като се изведат основните дефицити на линейната икономика и

необходимостта от целесъобразна трансформация, адекватна на реалностите днес.

3. Да се изведат стратегически ориентири за преминаване към кръгов икономически

модел и мястото на кръговата икономика в Европейския дневен ред за постигане на устойчиво

развитие, чрез изследване на стратегическите и програмни документи на национално и

регионално ниво.

4. Да се очертаят потенциалите, политиките и практиките на общини от Родопския

регион за преминаване към кръгов икономически модел и да се изведат възможностите и

предизвикателствата пред общините за осъществяване на плавен преход към кръгова

икономика.

5. Да се изготви оценка и да се очертаят насоки, като се предложат възможности и

модели за усъвършенстване на управленските практики и подобряване развитието на

териториално равнище и ефективно управление на екологичните потребности на общините,

чрез емпирично авторско проучване на местно ниво и анализ на регионални и общински

стратегически и програмни документи за интегрирано местно управление.
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7. Методология на изследването

Спецификата на изследвания проблем изисква използването на комплексния,

системния и процесния подход, които позволяват дейностите и процесите по управление на

прехода от линейна към кръгова икономика да се разглеждат в тяхната взаимна връзка и

взаимодействие помежду им в социално-икономическата и природна среда.

Системата от използваните конкретни изследователски методи обхваща:

- Кабинетно проучване и интерпретация на научна литература и на други

източници на научна информация – документи, статистически издания, енциклопедии,

наръчници в областта на изследваните проблеми;

- Критичен анализ на резултатите от научните изследвания и разработки и

публикации на световни и български учени, експерти и специалисти в областта на

класическата икономика, устойчивото развитие и кръговата икономика;

- Провеждане и обработка на резултатите от анкетно теренно проучване, чрез

вариационен анализ, графичен анализ, сравнителен анализ и корелационен анализ.


[…]


блага, за ескалиране на консуматорските нагласи, а от друга за вредите от взаимодействието

на бита и икономиката с околната среда. Потребителското търсене и икономическия растеж са

основната причина за изчерпване на ресурсите и унищожаване на природата.

Научната и академичната общност, държавни лидери и управляващи от различен ранг,

както и все повече обикновени хора осъзнават необходимостта от промяна на линейния

икономически модел. Интерпретацията на идеята за екологично равновесие и съхранение на

планетата е в основата на създаването на модели на икономическо развитие основани на

устойчивото развитие и управление. Кръговата икономика е модел на развитие, който води до

създаване на нови системи за индустриализация, нисковъглеродна икономика и

декарбонизация на енергийните отрасли, които насърчават регенерирането на настоящите

мрежи за развитие чрез промяната в дизайна и производствените структури.

Кръговата икономика е ново отношение към околната среда – природна и

антропогенна, нова философия в основата на която е идеята за максимално удължаване

живота на продуктите, пестеливо използване на енергията, ограничаване образуването на

89

Моделът е изготвен от автора

34

отпадъци, използване на отпадъците като ресурс и приоритетно използване на възобновяеми

природни ресурси. Тя е отговор на потребността да се възстановят позициите на Европа в

глобалната конкурентоспособност и да се актуализира визията за устойчивото й развитие.

Възникват множество въпроси по отношение на ефектите от внедряването на

кръговата икономика, с убеденост, положителните безспорно доминират над негативните

последствия, но е необходимо да се отчете високата цена за промяна на модела. Безспорно е,

че ограничаването на отпадъците, еко- дизайна, повторната употреба на вещи, рециклирането,

енергийната ефективност и други е възможност за намаляване на замърсяването на околната

среда, за облекчаване на ресурсните проблеми както и насърчаване на иновациите и

повишаване на конкурентоспособността. От изключителна важност е в този преход да бъдат

ангажирани всички заинтересовани страни.

В резултат на изследването в дисертационния труд, са постигнати следните резултати:

Идентифицирани и систематизирани са глобалните проблеми на съвременността,

както и техните ефекти и конкретно историческо проявление при масовото индустриално

производство. Аргументирана необходимостта от тяхното изследване и предефиниране на

подхода на обществото към производството и потреблението на стоки и услуги.

В сравнителен анализ са представени основните дефицити и провали на линейната

икономика, като са изведени някои от най-видимите белези на индукция между групи

проблеми, която години наред е подценявана, в резултат на което се генерират нови рискови

зони, а самите проблеми се задълбочават като демографски и продоволствени проблеми;

продоволствие – структура на икономиката и бедност; икономически растеж - ресурсна

осигуреност – натиск върху природата и т.н. В сравнителен план е изследвана и представена

еволюцията на концепцията за кръгова икономика.

Структурирани и класифицирани са стратегическите ориентири за преминаване към

кръгов икономически модел и мястото на кръговата икономика в Европейския дневен ред за

постигане на устойчиво развитие и в стратегическите документи на национално, регионално и

общинско ниво.

Аргументирана е необходимостта от прилагане на интегрирани политики на местно

ниво, както и от привличането на инвестиции и кандидатстване по Схеми за безвъзмездна

помощ, за да се подпомогне прехода от линейна към кръгова икономика

Предложена и апробирана е методика за проучване и оценка на потенциалите на

общини от Родопския регион за преминаване към кръгов икономически модел на развитие.

Доказана е основната теза на изследването, че кръговата икономика е нова визия за

трансформация на модела на икономиката и развитието, възникнала в противовес на

негативите на линейния модел на масовото индустриално производство. Тя е световен

проблем и цели да се постигне взаимообвързаност на конкурентоспособността с богатството,

опазване на природата и биоразнообразието в името на човека. Управлението на прехода към

кръгов модел на икономическо развитие на териториално ниво, може да се осъществи чрез

многостепенен, комплексен и системен подход, съобразен със спецификите на региона и чрез

ясно дефинирани роли, отговорности, средства и индикатори за резултати и ефекти от

въздействието им.

Изведени и систематизирани са възможни рискове и предизвикателства пред

местните власти на общини от Родопския регион, при прехода от линейна към кръгова

икономика в развитието на местната икономика, територия и социална сфера, като са

предложени приоритетни области в политиките им за преодоляване.

Предложен е интегриран модел за управление на прехода от линейна към кръгова

икономика, в основата на който стоят приоритетните политики на местните власти за

подпомагане на прехода към кръгова икономика, както и политики за преодоляване на

рисковете и смекчаване на негативните въздействия от прехода от линейна към кръгова

икономика.
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IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научни приноси

1. Обогатено е научното знание в областта на кръговата икономика, изведени са

възможностите и предизвикателствата за приложението й на местно ниво.

2. Идентифицирани са дефицитите на линейния икономически модел и са очертани

потенциалите на кръговия модел на развитие.

3. Структурирани и класифицирани са стратегическите ориентири за преминаване към

кръгов икономически модел и мястото на кръговата икономика в Европейския дневен

ред за постигане на устойчиво развитие и в стратегическите документи на национално,

регионално и общинско ниво.

4. Аргументирана е необходимостта от приложение на интегриран управленски подход

за ускоряване на прехода от линеен икономически модел към кръгова икономика на

местно ниво.

Научно-приложни приноси

5. Предложен е комплексен инструментариум и методика за проучване и оценка на

нагласите на обществеността, бизнеса и местните власти за преминаване към кръгова

икономика.

6. Разработен е интегриран модел за управление на прехода от линейна към кръгова

икономика на ниво община, в основата на който стоят приоритетните политики на

местните власти за подпомагане на прехода към кръгова икономика, както и политики

за преодоляване на рисковете и смекчаване на негативните въздействия от прехода от

линейна към кръгова икономика на местно ниво.
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