РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д.ик.н. Пенчо Стоянов Пенчев – катедра „Стопанско управление”

на ВТУ “Св.св. Кирил и Методий”

на дисертационен труд на Румен Венциславов Пехливанов на тема:

„Управление на прехода от линейна към кръгова икономика (териториален

контекст)”

с научен ръководител проф. д.ик.н. Анна Недялкова

за получаване на образователната и научна степен «Доктор» в

научна област 3. Социални, стопански и правни науки,

професионално направление 3.7. Администрация и управление,

докторска програма „Организация и управление извън сферата на

материалното производство“

Рецензията е изготвена на основание на решение на Научното жури,

определено със Заповед №427 от 15 юли 2022 г. на Ректора на ВСУ

„Черноризец Храбър“. На своето първо заседание Научното жури, след като

се запозна със съществуващите документи прие решение, че при

стартиралата процедура по защита на дисертацията няма допуснати

нарушения.

Рецензията е разработена в съответствие с изискванията на Закона за

развитие на АСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Наредба №12 за

придобиване на образователната и научна степен „доктор“ и научната

степен „доктор на науките“ на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Оценките по основните въпроси от изискванията се основават на

проучване на представения дисертационен труд, автореферат, копия от
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публикациите по дисертацията, както и копия от изискваните документи за

дисертанта.

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Разработката е посветена на изключително актуален за науката и

практиката проблем – преминаване от линейна към кръгова икономика.

Кръговата икономика е водеща политическа концепция и на Европейския

съюз, която се явява в отговор на потребността да се възстановят позициите

на Европа в глобалната конкурентоспособност и да се актуализира и

реализира концепцията „Устойчиво развитие“. Авторът много добре

извежда произтичащите от нея права, задължения и отговорности по всички

нива на многостепенното управление. Преходът има съществено значение

за развитието на отделните региони от гледна точка на икономиката,

екологията и социалната политика. Положителна оценка заслужава и

вижданията му за мястото на общините в този процес.

За съжаление тази проблематика у нас не е в достатъчна степен обект

на изследване, което прави разработката полезна от теоретична и

практическа гледна точка.

Темата на дисертационния труд е непосредствено свързана със

съдържанието на самата разработка.

Методиката на изследване е правилно избрана, което е допринесло за

проведеното задълбочено изследване.

Най-общо положителните страни на рецензирания материал могат да

бъдат систематизирани в две групи:

А. Доразвитие и надграждане на редица теоретични постановки, като в

същото време авторът аргументира и свои виждания. Той отдава дължимото

на мненията на различните автори по разглежданите проблеми, но не се

страхува да изрази свое собствено мнение, което обосновава, т.е. има

самостоятелно присъствие в работата.
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Б. Практическата насоченост на работата.

2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд

Дисертационният труд се състои от увод, три глави, заключение,

списък на използваната литература (159 заглавия на български, руски и

английски език), справка за научните приноси, декларация за оригиналност

и приложения и е в обем от 226 страници. За подсилване на изложението са

посочени 5 таблици, 7 фигури и 28 диаграми.

От използването на литературните източници в дисертацията, а така

също и при другите представени публикации, може да се направи извод, че

различните авторови тези са добре интерпретирани. Нещо повече, въз

основа на тях докторантът не се страхува от дискусии и формира собствено

мнение по редица твърдения на други автори. Макар и да уважава техните

виждания се откроява неговото лично присъствие, което може само да се

оцени положително.

Темата на дисертационния труд е точно и конкретно формулирана и

както посочихме отговаря на съдържанието. Ясно са определени предметът

и обектът на изследване, изследователския проблем, авторовата теза, целта

на изследването и произтичащите от нея задачи. За по-голяма конкретност

и значимост на изследването са изведени определени допустими

ограничения.

Посочените приложения, таблици и фигури са уместни и подсилват

изложението.

При изследване на поставения проблем са използвани комплексния,

системния и процесния подход, които позволяват дейностите и процесите

по управление на прехода от линейна към кръгова икономика да се

разглеждат в тяхната взаимна връзка и взаимодействие помежду им в

социално-икономическата и природна среда.
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Що се отнася до използваните конкретни изследователски методи ще

посочим:

а) анализ и оценка на литературни източници, свързани с изследваната

проблематика, документи, статистически издания, наръчници и т.н.;

б) провеждане и обработка на резултатите от анкетно проучване,

вариационен, графичен, сравнителен и корелационен анализи и др.

По отношение на научната редакция считам, че тя е налице и трудът

има завършен вид. Що се отнася до стиловата редакция ще посоча, че на

отделни места има много дълги изречения, които в определена степен

затрудняват читателя.

Докторантът обработва и систематизира значителна по обем

информация, като я подрежда в логическа последователност. Това

допринася добре да се аргументират направените в изложението изводи.

В разработката са спазени правилата на научната етика – коректно

цитиране на литературните източници, няма некоректно взаимстване на

идеи от други автори.

От представените материали може да се направи извод, че докторант

Румен Пехливанов е навлязъл в дълбочина на изследваните проблеми. Това

проличава от цялостното изследване. Проучването се характеризира с

цялостност, комплексност, целенасоченост. Направените изводи са добре

обосновани и аргументирани.

Обобщавайки ще посоча, че оценяваният материал представлява

завършен научен труд и е в съответствие с нормативните изисквания.

3. Характеристика на научните и научно-приложни приноси

на дисертационния труд и на публикациите по него

Приносите на дисертационния труд могат да се обособят в две групи:

А. Научни –
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1. Разширена е научната теория в областта на кръговата икономика,

като са разкрити възможностите и предизвикателствата за нейното

приложение в териториален аспект.

2. Изведени са слабостите на линейния икономически модел и са

очертани възможностите на кръговия модел на развитие.

3. Структурирани и класифицирани са стратегическите ориентири за

преминаване към кръгов икономически модел и мястото на кръговата

икономика в Европейския дневен ред за постигане на устойчиво развитие и

в стратегическите документи на национално, регионално и общинско ниво.

4. Аргументирана е необходимостта от прилагане на интегриран

управленски подход за ускоряване на прехода от линеен икономически

модел към кръгова икономика на местно ниво.

Б. Научно-приложни приноси -

1. Предложен е комплексен инструментариум и методика за проучване,

анализ и оценка на нагласите на хората, бизнеса и местните власти за

преминаване от линейна към кръгова икономика.

2. Разработен е интегриран модел за управление на прехода от линейна

към кръгова икономика на ниво община.

Представен е списък от 4 самостоятелни публикации. Те отразяват

основни моменти от дисертационния труд. Това позволява да се заключи, че

публикациите са свързани с темата на дисертацията и съответстват с

приетите наукометрични критерии за придобиване на научни степени.

Обобщавайки ще посоча, че получените резултати и приноси могат да

се групират в две групи:

а) теоретични – посочените съждения на автора съдействат за развитие

и обогатяване на теория, посветена на прехода от линейна към кръгова

икономика, най-вече в териториален аспект, като неговото присъствие в

дисертационния труд е силно изразено;
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б) практическа – дисертационният труд имат практическа насоченост

във връзка с мястото на териториалните единици в този преход.

Според мен, представената в автореферата справка за приносите е

коректна и в основни линии отразява това, което е постигнал докторантът в

своето изследване и приемам, че те действително се съдържат в

дисертационния труд и са негово лично дело.

4. Оценка на автореферата

Авторефератът е разработен съгласно приетите изисквания.

Представената в него справка за приносите е коректна и в основни линии

отразява това, което докторантът е постигнал в своето изследване и

приемам, че те действително се съдържат в дисертационния труд. С други

думи авторефератът ясно и точно отразява дисертационния труд.

5. Възможности за използване на получените резултати

Считам, че качеството на дисертационния труд позволява направените

от докторанта основни изводи да намерят практическо реализиране в

териториалните единици при преминаването от линейна към кръгова

икономика.

6. Критични бележки

Основната ми бележка, която вече посочих, е по отношение стила на

изложение – използването на някои места на дълги изречения.

Тази бележка не омаловажава качеството и количеството на

получените резултати и приноси в дисертационен труд, но ако Румен

Пехливанов счете за необходимо, може да я има предвид при бъдещата си

работа.

Още през 1990 г. създадохме в България Институт по Устойчиво

развитие, който беше четвърти по ред на създаване след тези в Канада,
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Германия и САЩ. В тази връзка ще си позволя да задам на докторанта и

следния въпрос: „Защо, според Вас, в България не оценяваме концепцията

„Устойчиво развитие“ и на практика почти нищо не правим за нейното

практическо реализиране?“

7. Лични впечатления от докторанта

Докторантът не познавам лично, така че предварителни впечатления за

неговата работа нямам. Рецензията е разработена само въз основа на

представените материали – дисертационен труд, автореферат, публикации

и др.

8. Заключение

Дисертационният труд представлява дълбочинно научно изследване,

свързано с решаване на актуален проблем - прехода от линейна към кръгова

икономика. Проучването съдържа съществени научни и научно-приложни

приноси и конкретни препоръки към хората, които са ангажирани с този

процес, но най-вече при териториалните единици.

Докторантът Румен Пехливанов познава достатъчно добре основната

литература и добрите практики в тази област, може ясно да формулира

изследователски проблеми, да анализира, систематизира и критично да

осмисля различните теории и концепции, да конструира изследователски

апарат, да провежда научно изследване, да прави аргументирани изводи и

да обосновава предложения за подобрение на управленската практика.

Считам, че по съдържание, дълбочина и значимост на получените

резултати представеният ми за рецензиране дисертационен труд отговаря на

изискванията нормативните документи и му давам обща положителна

оценка.
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Имайки предвид гореизложеното убедено предлагам на уважаемото

Научно жури да присъди образователната и научната степен „доктор" на

Румен Венциславов Пехливанов в научна област 3. Социални, стопански и

правни науки, професионално направление 3.7. Администрация и

управление, докторска програма „Организация и управление извън сферата

на материалното производство“.

1.08.2022 г. Рецензент:…………………..

В. Търново (Проф. д.ик.н. Пенчо Пенчев)